[image: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	               2023
	                г. Ачинск
	          ПРОЕКТ

О принятии в муниципальную собственность
Ачинского района государственной собственности края  -
школьного автобуса

          В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края, и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную собственность края», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении  государственной программы Красноярского края «Развитие образования»,  Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ачинского района, утвержденным решением Ачинского районного Совета депутатов от 27.05.2021 № 8-51Р, руководствуясь статьями 22, 26 Устава Ачинского района Красноярского края, Ачинский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:
	 1. Принять безвозмездно в муниципальную собственность Ачинского района следующее имущество, находящееся в государственной собственности Красноярского края:

	№
	Наименование имущества
	Характерис
тики
	Балансовая стоимость
(руб.)
	Сумма начисленной амортизации
	Остаточная  стоимость
(руб.)
	Год
выпус
ка
	Документы на имущество

	1.
	Специальный автобус для перевозки детей
	Модель: ПАЗ
[bookmark: _GoBack]423470-04,
VIN: X1M4234ЕVPS000860,
двигатель: Р0188266,
кузов: X1M4234ЕVPS000860,
цвет: желтый
	4575421,00
	0,00
	4575421,00
	2023
	Выписка из электронного паспорта транспортного средства 164301067567824

           2. Администрации Ачинского района провести необходимые мероприятия  по принятию  имущества из государственной  собственности Красноярского края  в муниципальную  собственность  Ачинского района и включению  его в реестр муниципальной собственности Ачинского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ачинского районного Совета депутатов по ЖКХ, предпринимательству, сельскому хозяйству, землепользованию, муниципальному имуществу, транспорту, промышленности, экологии.
	4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России».

	Председатель районного                                      Исполняющий полномочия
Совета депутатов                                                   Главы Ачинского района

____________ С.А. Куронен                                  ___________ Я.О. Долгирев
«____»__________2023  года                                  «___»__________ 2023  года

Пояснительная записка
к проекту решения «О принятии в муниципальную собственность Ачинского района краевого имущества – школьных автобусов»

Основанием для принятия проекта является Федеральный закон от 16.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края, и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную собственность края», постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования».
Краевое имущество, приобретенное в рамках реализации пункта 2.2.12 программы 2 государственной программы «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п, передает из краевой собственности в муниципальную собственность в порядке, предусмотренной ст. 4.1 Закона Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края, и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную собственность края». В связи с чем, возникла необходимость оформления принятия имущества из государственной собственности Красноярского края в муниципальную собственность Ачинского района.
Обоснование:  часть 1 статья 4.1 закона Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности в государственную собственность края» устанавливает необходимость согласия уполномоченного органа местного самоуправления на прием в муниципальную собственность предлагаемого к передаче имущества (школьных автобусов для перевозки детей). Решение Ачинского районного Совета депутатов от 27.05.2021 № 8-51Р «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности  Ачинского района».
Реализация проекта не потребует дополнительных финансовых затрат из бюджета района.

Ведущий специалист                                                                                           И.В. Позднякова
image1.jpeg